Proprio in questo complicato e convulso periodo di trasformazioni istituzionali, due anni dopo la costituzione della Confraternita e sei anni prima della spartizione del 1220,

si pone il trattato tra Marsiglia e Arles del 1214, con la sua bella arenga che non ha paragoni né agganci con la documentazione marsigliese precedente. Eccone la versione latina.

Ad omnia consilia omnesque actus nostros progredimur per ipsum et enim civitati nostre libertatem sumus consecuti et per ipsum rei publice nostre decoravimus et eiusdem civitatis iuri et commodo magnum dedimus incrementum et per ipsum civitatis nostre pacem conservamus et ipso volente conservabimus in futurum, Deo ergo nobis actore nostram gubernante civitatem Massilie, prelibate civitatis nostre emolumenta tractantes, volentes eidem civitati in posterum providere, habito nostro comuni consilio consiliariorum et capitum ministeriorum ad sonitu campane congregato nos rectores Massilie etc.

Tale brano presenta forti somiglianze con un celebre testo giuridico della tarda romanità :

In nomine domini nostri Ihesu Christi ad omnia consilia omnesque actus semper progredimur. Per ipsum enim imperii iura suscepimus, per ipsum pacem cum Persis in aeternum confirmavimus, per ipsum acerbissimos hostes et fortissimos tyrannos deiecimus, per ipsum multas difficultates superavimus, per ipsum et Africam defendere et sub nostrum imperium redigere nobis concessum est, per ipsum quoque, ut nostro moderamine recte gubernetur et firme custodiatur, confidimus.

Si tratta di un brano del *Codex* di Giustiniano, per la precisione l'inizio del secondo

capitolo della rubrica 1.27 dedicata all'ufficio del prefetto del pretorio dell'Africa, che contiene una serie di norme tese a dare indicazioni sul governo di un territorio imperiale a una delle più alte cariche civili dopo l'imperatore stesso. I due brani sono identici per le prime dieci parole, poi il discorso ovviamente cambia, anche se tuttavia non mutano né il tono, né la terminologia usata, né il significato profondo : il retto governo della città nel primo caso, dell'Africa nel secondo. Siamo davanti a mio avviso a una rielaborazione consapevole di un brano evidentemente noto del *Codex* e adatto, per spirito e natura, ad essere posto a preambolo di un trattato di pace siglato in un momento peculiare dell'evoluzione dell'autonomia cittadina. Il brano venne riutilizzato anche in un trattato successivo, che si siglò nel 1218 tra Marsiglia e Nizza²⁴.

Diciamo subito che il brano non venne stato estratto dal *Codex* e rielaborato dagli stessi *rectores* della Confraternita né dai giurisperiti o notai che li assistevano nella redazione degli atti. Si trattava invece della copia carbone di un preambolo presente in un atto di poco precedente, non marsigliese : un trattato del 1208 siglato tra le città di Avignone e Saint Gilles²⁵, la cui copia autentica si trova ancora oggi depositata nell'archivio municipale di Marsiglia, anche se praticamente nulla nel contenuto riguarda questa città. Per Bourrilly è possibile che sia stato inviato ai marsigliesi perché servisse da modello alla convenzione che costoro siglarono in quegli anni con Saint Gilles²⁶, quello che è certo è che la parte iniziale servì come modello ad almeno due trattati marsigliesi : quello con Arles del 1214 e quello con Nizza di quattro anni più tardi.